A média aritmética simples dos quatro preços históricos é de R$ 78,31 (setenta e oito reais e trinta e
um centavos). Ao aplicar-lhe a correção do IPCA, o valor unitário estimado é de R$ 77,50. Considerando
a quantidade de 410 doses, o dispêndio total neste cenário será de R$ 31.775 (trinta e um mil, setecentos e
setenta e cinco reais).

6.3. Para obter um valor mais fidedigno às condições atuais do mercado, a atualização do IPCA foi
aplicada diretamente ao preço unitário da última aquisição (2025), que foi de R$ 85,00. Com a correção, o
valor unitário aproximado da dose é estabelecido em R$ 83,02 (oitenta e três reais e dois centavos).